
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ 

А.В. СУВОРОВА ПОСЁЛКА НОВОСТРОЙКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

«/ё»  ^ 6  2023г.

Об итогах Всероссийских проверочных работ в 2023 году

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», с приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 23 декабря 2022 года 
№1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом 
Управления образования муниципального района имени Лазо Хабаровского края 
от 07.03.2023 №110 «О проведении всероссийских проверочных работ в 2023 
учебном году», приказом ОО от 07.03.2023 № 59/1 «Об организации и проведении 
всероссийских проверочных работ в 4-8,11 классах в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку по результатам проведения Всероссийских 
проверочных работ в 2023 году согласно приложения к настоящему приказу.
2. Заместителю директора по УВР:
2.1. организовать обсуждение результатов ВПР на педагогическом совете школы, 
заседаниях школьных методических объединений учителей-предметников.
2.2. учесть проблемы, которые выявили ВПР-2023, при разработке документации 
на 2023/24 учебный год:
• плана внутришкольного контроля;
• плана методической работы школы;
• перспективного плана повышения квалификации педагогических работников;
• плана работы школьных методических объединений.
2.3. усилить контроль работы методического объединения учителей естественно­
точных наук и гуманитарных наук.
1.4. Подготовить перечень педагогов, чьи классы показали низкие или 
необъективные результаты, для постановки на персональный контроль.
1.5. Считать результаты ВПР-2023 в 5- 8-х классах результатами промежуточной 
аттестации.

ПРИКАЗ

№
р.п. Новостройка



2. Руководителям методических объединений Грибовой О.В., Баевой Е.А., 
Котковой Л. А.:
2Л. провести самообследование образовательной деятельности с учетом 
результатов ВПР
2.2. совершенствовать содержание и формы повышения квалификации, обмена 
опытом учителей по актуальным вопросам достижения обучающимися 
планируемых результатов с ориентацией на результаты ВПР.
2.3. спланировать тематику методических объединений с учетом результатов 
ВПР,
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР



Приложение
к Приказу от г № М 0 -/

Аналитическая справка по результатам проведения 
Всероссийских проверочных работ в 2023 году

Объективность ВПР 2023 год
Класс Предмет Кол-во

участников
подтвердили Понизили Повысили
Чел. % Чел. % Чел %

4 Русский
язык 11

7 63,64 0 0 4 36,36

4 Математика 12 5 41,67 0 0 7 58,33
4 Окруж мир 11 6 54,55 2 18,18 3 27,27
5 Русский

язык 7
6 85,71 0 0 1 14,29

5 Математика 8 8 100 0 0 0 0
5 История 8 7 87,5 1 12,5 0 0
5 Биология 7 5 71,43 1 14,29 1 14,29
6 Русский

язык 12
8 66,67 1 8,33 3 25

6 математика 15 9 60 6 40 0 0
6 Г еография 10 9 90 1 10 0 0
7 Русский

язык 14
42“ 85,71 2 14,29 0 0

7 Математика
12

9 75 3 25 0 0

7 Г еография 11 4 36,36 7 63,64 0 0
7 Англ яз 11 2 18,18 9 81,82 0 0
7 Физика 13 5 38,46 8 61,54 0 0
8 Русский

язык 8
7 87,5 1 12,5 0 0

8 Математика 7 5 71,43 2 28,57 0 0
8 История 6 5 83,33 1 16,67 0 0
8 эИ О ЛО ГИ Я 8 5 62,5 3 37,5 0 0
10 "'еография 4 3 75 1 25 0 0

Математика

Класс Учитель
Итоги I полугодия 
2022/23 уч. года Качество

знаний
Итоги ВПР Качество

знаний
«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2»

6 Горева Н.А. 2 6 7 0 53,33% 1 4 8 2 33,33 %



 

 

Типичные ошибки: 

Задание № 7. Часовые зоны территории России 

Задание № 9. Мировое хозяйство Задание № 10. 

Страны мира 

Задание № 11. Многообразие стран мира. Основные типы стран Задание 

№ 17. Рациональное и нерациональное природопользование 

Физика 

 

Типичные ошибки: 

Задание №7. Анализ изменений физических величин 

Задание №9. применение формулы расчета физической величины 

Задание №11. Формулировка цели опыта и выводы по результатам 

Задание №12. планирование исследования по заданной гипотезе 

Задание №15. Объяснения физических явлений и процессов, используемых при 

работе технических устройств 

Задание №16. Выделение информации, представленной в явном виде, сопоставление 

информации 

Задание №18. применение информации из текста и имеющихся знаний при решении 

задач 

     Типичные ошибки: 

Задание № 16. Развитие умения использовать функционально графические 

представления для описания реальных зависимостей 

Задание № 17. Овладение геометрическим языком, формирование 

систематических знаний о плоских фигурах и их свойствах, использование 

геометрических понятий и теорем. 

Задание № 18. Развитие умения применять изученные понятия, результаты, 

методы для решения задач практического характера, умений моделировать 

реальные 

ситуации на языке алгебры, исследовать построенные модели с использованием 

аппарата алгебры 

Задание № 19. Развитие умений точно и грамотно выражать свои мысли с 

применением математической терминологии и символики, проводить 

классификации, логические обоснования, доказательства 
 

География 

Класс Учитель Итоги I полугодия Качество Итоги ВПР Качество 
  

2022/23 уч. года знаний 
 

знаний 
 

  

«5
» 

«4
» 

«3
» 

«2
» 

 

«
5
» 

«
4
» 

«
3
» 

«
2
» 

 

7 Будник С.А. 5 5 1 0 90,9% 1 6 4 0 63,63 % 
 

Класс Учитель 

Итоги I полугодия 

2022/23 уч. года 
Качество 
знаний 

Итоги ВПР Качество 
знаний 

«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7 Маркова Д.В. 4 4 5 0 61,53% 2 3 5 3 38,46 % 
 



 

 

Типичные ошибки: 
Задание №6. Монологическое высказывание (описание выбранной фотографии) 

 

Типичные ошибки: 

6 класс 

Задание № 3. Фонетика и графика как разделы лингвистики Задание 

№ 5. Морфемика как раздел лингвистики  

Задание № 7. Лексикология как раздел лингвистики  

Задание № 9. Морфология как раздел лингвистики  

Задание № 12. Язык и речь 

Задание № 13. Распознавать стилистическую принадлежность слова и подбирать 

к слову близкие по значению слова (синонимы) 

Задание № 14. Распознавать значение фразеологической единицы; на основе 

значения фразеологизма и собственного жизненного опыта обучающихся 

определять конкретную жизненную ситуацию для адекватной интерпретации 

фразеологизма; умение строить монологическое контекстное высказывание в 

письменной форме 

7 класс 

Задание № 3.2 Смыслоразличительная роль звука; 

Задание № 4.1. Правописание разделительных ъ и ь. 
Задание № 4.2. Правописание Ы-И после ц 

Задание № 5. Морфемика как раздел лингвистики. 

Задание № 6. Словообразование как раздел лингвистики 

Задание № 7.1. Основные способы толкования лексического значения слова 

Задание № 7.2. Слова однозначные и многозначные 

Задание № 11. Пунктуация как раздел лингвистики. 
 

 
 

Английский язык 

Класс Учитель 

Итоги I полугодия 

2022/23 уч. года 
Качество 
знаний 

Итоги ВПР Качество 
знаний 

«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7 Сергиенко Г.В. 4 5 2 0 81,81% 0 5 5 1 45,45 % 
 

Русский язык 

Класс Учитель Итоги III четверти Качество Итоги ВПР Качество 
 

  

2022/23 уч. года знаний 

    

знаний 
  

«5» «4» «3» «2» 
 

«5» «4» «3» «2» 
 

6 Баева Е.А. 2 4 6 0 50% 3 5 3 1 66,66% 

7 Хортова О.В. 2 6 6 0 57,14% 2 6 4 2 57,14% 
 



 

Типичные ошибки: 

Задание № 17. Овладение геометрическим языком, формирование 

систематических знаний о плоских фигурах и их свойствах, использование 

геометрических понятий и теорем. 

Задание № 18. Развитие умения применять изученные понятия, результаты, методы для 

решения задач практического характера, умений моделировать реальные 

ситуации на языке алгебры, исследовать построенные модели с использованием 

аппарата алгебры 

Задание № 19. Развитие умений точно и грамотно выражать свои мысли с применением 

математической терминологии и символики, проводить классификации, логические 

обоснования, доказательства 
Английский язык 

Класс Учитель 

Итоги III четверти 

2022/23 уч. года 

 

Качество 
знаний 

Итоги ВПР Качество 
знаний 

«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7 Сергиенко Г.В. 4 5 2 0 81,81% 0 5 5 1 45,45 % 

Типичные ошибки: 
Задание №6. Монологическое высказывание (описание выбранной фотографии) 

Физика 

Типичные ошибки: 

Задание №7. Анализ изменений физических величин. Задание №9. Применение 

формулы расчета физической величины. Задание №15. Объяснения физических явлений 

и процессов, используемых при работе технических устройств. 

Задание №16. Выделение информации, представленной в явном виде, сопоставление 

информации. Задание №18. применение информации из текста и имеющихся знаний при 

решении задач 

 

 
 

Математика 
 

Класс Учитель Итоги III четверти Качество Итоги ВПР Качество 
 

  

2022/23 уч. года знаний 

    

знаний 
  

«5» «4» «3» «2» 
 

«5» «4» «3» «2» 
 

6 Горева Н.А. 2 6 7 0 53,33% 1 4 8 2 33,33 % 

7 Горева Н.А. 3 5 4 0 66,66% 3 4 3 2 58,33% 

8 Горева Н.А. 2 1 4 0 42,85% 1 2 3 1 42,86% 

Класс Учитель 

Итоги III четверти 

2022/23 уч. года 
Качество 
знаний 

Итоги ВПР Качество 
знаний 

«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7 Маркова Д.В. 4 4 5 0 61,53% 2 3 5 3 38,46 % 
 


	Об итогах Всероссийских проверочных работ в 2023 году
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Аналитическая справка по результатам проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 году
	Математика

